
平成25年度実績総括表　

第４章　資料編

事　業　名 事業概要 事業主体 補助率 補助金限度額 5年間(H24−H28)
事業計画量

平成24年度
事業実績量

平成24年度
事業実績額
（千円）

平成25年度
事業計画量
（当初）

平成25年度
予算額
（千円）

平成25年度
事業実績量

平成25年度
実績額
（千円）

（1－1）環境保全林整備事業 ・水源林、渓畔林、奥山林等の間伐の助成 市町村
林業事業体	等 10/10 200千円/ha 15,000ha 1,632.74ha 285,110	 3,000ha 601,058

（447,800）	 2,181ha 393,009
（217,609）

（1－2）水源林境界明確化促進事業 ・水源林の機能強化等に必要な境界の明確
化作業等の助成 市町村 10/10 150千円/ha 400ha

（H25～H28） － － 100ha 15,170	 79.33ha 11,580	

（2）水源林公有林化支援事業　 ・森林の公有地化の助成 市町村 10/10
1/2 － 150ha 4.03ha 3,224	 40ha 20,000	 11.30ha 9,937	

（3）里山林整備事業 ・里山林の整備の助成 市町村
各種団体 10/10 内容による 2,000ha 整備：240.83ha

改修：8箇所 50,194	 400ha 105,892 整備：454.31ha
改修：9箇所 108,821	

（4）環境保全モデル林整備事業 ・環境モデル林の指定と計画策定 県 － － 5箇所 1箇所
（美濃市内） 3,160	 1箇所 50,000	 1箇所 47,500	

（5－1）流域清掃活動推進事業			 ・流域協働による河川清掃の助成 NPO
行政　等 10/10 1,000千円/流域 5流域 2流域

（長良川・揖斐川） 2,066	 3流域 3,300	 3流域
（長良・揖斐・土岐川） 2,635	

（5－2）流域協働による効率的な河川清掃事業 ・流域協働による河川清掃の実施 県 － － 5流域 2流域
（長良川・揖斐川） 24,998	 3流域 37,000	 3流域

（長良・揖斐・土岐川） 36,812	

（6）イタセンパラ生息域外保全推進事業 ・イタセンパラ（国内希少野生動物種）の生
息域外保全 県 － － 1箇所 1箇所

（各務原市内） 13,857	 1箇所 800	 1箇所
（各務原市内） 329	

（7）野生生物保護管理事業

・個体数調整のためのニホンジカの捕獲補助 市町村
NPO	等 定額 内容による 市町村の

実施計画による 捕獲報償		1,362頭 11,575	 市町村の
実施計画による 39,900	 捕獲頭数1,884頭 21,141	

・アライグマ、ヌートリアの捕獲オリ・処
理設備購入補助 市町村 1/2 捕獲オリ13千円

処理設備50千円
捕獲オリ　500基
処理設備　		50基

捕獲オリ		74基
処理施設				2基 438	 捕獲オリ100基

処理設備10基 1,800	 捕獲オリ		34基
処理設備				1基 234	

・有害鳥獣対策等に従事する市町村職員の
育成 市町村 10/10 500千円/人 25人 1人 436	 5人 2,500	 6人 2,338	

（8）野生動物総合対策推進事業 ・鳥獣対策に関する調査研究 大学 － 1機関 岐阜大学
寄附講座 20,580	 1機関 20,800	 岐阜大学

寄附講座 20,717	

（9－1）生きものにぎわうため池再生事業 ・ため池の生態系を回復する外来種駆除な
どの実施 県 － － 25箇所 5箇所 2,405	 5箇所 2,500	 5箇所 2,483	

（9－2）生きものにぎわう水田再生事業 ・水田の生態系を回復する水田魚道の設置 県 － － 5地区 1地区
（可児市内） 1,749	 1地区 3,000	 1地区 2,166	

（9－3）里地生態系保全支援事業（団体支援） ・里地の生態系を復活させるモデル的取り
組みへの助成

NPO
地域団体	等 10/10 2,500千円

/団体 延べ20団体 4団体 7,153	 4団体 10,200	 5団体 7,217	

（9－4）里地生態系保全支援事業（市町村支援） ・里地の生態系保全に取り組む市町村への
助成 市町村 1/2 1,000千円

/市町村 延べ25市町村 4市町村 3,033	 5市町村 5,000	 6市町 4,855	

（10）河川魚道の機能回復事業　 ・地域協働を取り入れた魚道の適切な維持
管理の実施 県 － － 点検　673箇所

修繕　253箇所
点検		673箇所
修繕				33箇所 44,830	 50箇所 50,000	 50箇所 4,999	

（11）地域協働水質改善事業　　 ・地域が協働して取り組む水質改善に対す
る支援・助成

県、市町村
地域水質改善協議会 － － 1地域 1地域

（輪之内町地内） 855	 1地域 6,028	 1地域 6,712	

（12）上流域と下流域の交流事業　　 ・上流域、下流域の環境を理解するツアー
の実施 県 － － 延べ75回 延べ17回 7,578	 延べ15回 9,000	 延べ16回 7,546	

（13）木の香る快適な教育施設等整備事業 ・教育福祉関連施設等の木造化、内装木質
化の助成

市町村、学校法人、
社会福祉法人、
医療法人　等

17千円/㎡
10千円/㎡

30,000千円
/施設 65施設 3施設 37,424	 9施設 146,970	 9施設 140,156	

（14－1）ぎふの木で学校まるごと木製品導入事業 ・学校の机、椅子等の導入の助成 市町村、学校法人、
社会福祉法人　等

1/2 10千円/セット 6,000セット 688セット 6,810	 1,200セット 12,000	 767セット 9,082	
（14－2）ぎふの木育教材導入支援事業 ・木製の学習教材の導入の助成 1/2 100千円/施設 250施設 70施設 3,946	 50施設 5,000	 89施設 3,822	

（15－1）木質バイオマス利用施設導入促進事業 ・木質バイオマス利用施設の導入の助成 市町村
学校法人　等 1/2 25,000千円

/施設
ボイラー		10施設
ストーブ		500台

ボイラー		1施設
ストーブ			97台 16,428	 ボイラー　1施設

ストーブ　		45台 35,000	 ボイラー		0施設
ストーブ					5台 2,351	

（15－2）県民協働による未利用材の搬出促進事業 ・未利用材の搬出の助成 市町村 1/2 1.5千円/t 20,000t 512.3t 748	 4,200t 6,340	 1,017t 1,469	

（16）清流の国ぎふ地域活動支援事業　 ・森、川づくり等環境保全活動に対する助成 団体、法人　等 10/10
1/2

500千円以下
500千円超える 100件・団体 31件・団体 13,304	 20件・団体 16,000	 36件・団体 18,885	

（17）森と木と水の環境教育推進事業 ・森・川・海・里山に関する環境教育活動
の実施

県（小・中・高校、保育所、
幼稚園等）、学校法人 － － 400校（園） 100校（園） 4,879	 80校 10,000	 103校 7,468	

（18）森から生まれる環境価値普及促進事業
・カーボン・オフセットの普及、J－VER
の販売促進 県 － － 一式 一式 3,075	 一式 3,200	 一式 3,074	

・カーボン・オフセットを行う団体の支援 市町村
団体　等 1/2 200千円/事業 45団体 8団体 1,472	 9団体 1,800	 7団体 1,298	

（19）エコツーリズム促進事業
・エコツーリズム連携会議の開催 県 － － 5回 1回 275	 1回 500	 1回 198	

・エコツーリズムに取り組む団体の支援 市町村
団体　等 10/10 1,500千円/団体 15団体 4団体 4,351	 3団体 4,500	 5団体 4,439	

（20－1）生物多様性に配慮した地域づくり普及推進事業 ・生物多様性に配慮した地域づくりの普及
推進事業 県 － － 一式 講師派遣　8回 ゼロ予算執行 5回 1,000	 5回 529	

（20－2）清流の国ぎふ森林・環境税事業推進事業　 ・森林・環境税の広報PR、事業評価委員会
の開催 県 － － 一式、15回 一式、3回 936	 一式、3回 4,000	 一式、3回 3,281	

（21）清流の国ぎふ市町村提案事業 ・市町村が特に必要と考える事業 市町村 10/10
1/2

（H24）
1,000千円/事業
3,000千円/事業
（H25）

5,000千円/事業
5,000千円/事業

提案数による 66件 54,481	 提案数による 100,000	 62件 85,690	

21事業 631,370	 合計 1,177,000	 合計 797,374	
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事　業　名 事業概要 事業主体 補助率 補助金限度額 5年間(H24−H28)
事業計画量

平成24年度
事業実績量

平成24年度
事業実績額
（千円）

平成25年度
事業計画量
（当初）

平成25年度
予算額
（千円）

平成25年度
事業実績量

平成25年度
実績額
（千円）

（1－1）環境保全林整備事業 ・水源林、渓畔林、奥山林等の間伐の助成 市町村
林業事業体	等 10/10 200千円/ha 15,000ha 1,632.74ha 285,110	 3,000ha 601,058

（447,800）	 2,181ha 393,009
（217,609）

（1－2）水源林境界明確化促進事業 ・水源林の機能強化等に必要な境界の明確
化作業等の助成 市町村 10/10 150千円/ha 400ha

（H25～H28） － － 100ha 15,170	 79.33ha 11,580	

（2）水源林公有林化支援事業　 ・森林の公有地化の助成 市町村 10/10
1/2 － 150ha 4.03ha 3,224	 40ha 20,000	 11.30ha 9,937	

（3）里山林整備事業 ・里山林の整備の助成 市町村
各種団体 10/10 内容による 2,000ha 整備：240.83ha

改修：8箇所 50,194	 400ha 105,892 整備：454.31ha
改修：9箇所 108,821	

（4）環境保全モデル林整備事業 ・環境モデル林の指定と計画策定 県 － － 5箇所 1箇所
（美濃市内） 3,160	 1箇所 50,000	 1箇所 47,500	

（5－1）流域清掃活動推進事業			 ・流域協働による河川清掃の助成 NPO
行政　等 10/10 1,000千円/流域 5流域 2流域

（長良川・揖斐川） 2,066	 3流域 3,300	 3流域
（長良・揖斐・土岐川） 2,635	

（5－2）流域協働による効率的な河川清掃事業 ・流域協働による河川清掃の実施 県 － － 5流域 2流域
（長良川・揖斐川） 24,998	 3流域 37,000	 3流域

（長良・揖斐・土岐川） 36,812	

（6）イタセンパラ生息域外保全推進事業 ・イタセンパラ（国内希少野生動物種）の生
息域外保全 県 － － 1箇所 1箇所

（各務原市内） 13,857	 1箇所 800	 1箇所
（各務原市内） 329	

（7）野生生物保護管理事業

・個体数調整のためのニホンジカの捕獲補助 市町村
NPO	等 定額 内容による 市町村の

実施計画による 捕獲報償		1,362頭 11,575	 市町村の
実施計画による 39,900	 捕獲頭数1,884頭 21,141	

・アライグマ、ヌートリアの捕獲オリ・処
理設備購入補助 市町村 1/2 捕獲オリ13千円

処理設備50千円
捕獲オリ　500基
処理設備　		50基

捕獲オリ		74基
処理施設				2基 438	 捕獲オリ100基

処理設備10基 1,800	 捕獲オリ		34基
処理設備				1基 234	

・有害鳥獣対策等に従事する市町村職員の
育成 市町村 10/10 500千円/人 25人 1人 436	 5人 2,500	 6人 2,338	

（8）野生動物総合対策推進事業 ・鳥獣対策に関する調査研究 大学 － 1機関 岐阜大学
寄附講座 20,580	 1機関 20,800	 岐阜大学

寄附講座 20,717	

（9－1）生きものにぎわうため池再生事業 ・ため池の生態系を回復する外来種駆除な
どの実施 県 － － 25箇所 5箇所 2,405	 5箇所 2,500	 5箇所 2,483	

（9－2）生きものにぎわう水田再生事業 ・水田の生態系を回復する水田魚道の設置 県 － － 5地区 1地区
（可児市内） 1,749	 1地区 3,000	 1地区 2,166	

（9－3）里地生態系保全支援事業（団体支援） ・里地の生態系を復活させるモデル的取り
組みへの助成

NPO
地域団体	等 10/10 2,500千円

/団体 延べ20団体 4団体 7,153	 4団体 10,200	 5団体 7,217	

（9－4）里地生態系保全支援事業（市町村支援） ・里地の生態系保全に取り組む市町村への
助成 市町村 1/2 1,000千円

/市町村 延べ25市町村 4市町村 3,033	 5市町村 5,000	 6市町 4,855	

（10）河川魚道の機能回復事業　 ・地域協働を取り入れた魚道の適切な維持
管理の実施 県 － － 点検　673箇所

修繕　253箇所
点検		673箇所
修繕				33箇所 44,830	 50箇所 50,000	 50箇所 4,999	

（11）地域協働水質改善事業　　 ・地域が協働して取り組む水質改善に対す
る支援・助成

県、市町村
地域水質改善協議会 － － 1地域 1地域

（輪之内町地内） 855	 1地域 6,028	 1地域 6,712	

（12）上流域と下流域の交流事業　　 ・上流域、下流域の環境を理解するツアー
の実施 県 － － 延べ75回 延べ17回 7,578	 延べ15回 9,000	 延べ16回 7,546	

（13）木の香る快適な教育施設等整備事業 ・教育福祉関連施設等の木造化、内装木質
化の助成

市町村、学校法人、
社会福祉法人、
医療法人　等

17千円/㎡
10千円/㎡

30,000千円
/施設 65施設 3施設 37,424	 9施設 146,970	 9施設 140,156	

（14－1）ぎふの木で学校まるごと木製品導入事業 ・学校の机、椅子等の導入の助成 市町村、学校法人、
社会福祉法人　等

1/2 10千円/セット 6,000セット 688セット 6,810	 1,200セット 12,000	 767セット 9,082	
（14－2）ぎふの木育教材導入支援事業 ・木製の学習教材の導入の助成 1/2 100千円/施設 250施設 70施設 3,946	 50施設 5,000	 89施設 3,822	

（15－1）木質バイオマス利用施設導入促進事業 ・木質バイオマス利用施設の導入の助成 市町村
学校法人　等 1/2 25,000千円

/施設
ボイラー		10施設
ストーブ		500台

ボイラー		1施設
ストーブ			97台 16,428	 ボイラー　1施設

ストーブ　		45台 35,000	 ボイラー		0施設
ストーブ					5台 2,351	

（15－2）県民協働による未利用材の搬出促進事業 ・未利用材の搬出の助成 市町村 1/2 1.5千円/t 20,000t 512.3t 748	 4,200t 6,340	 1,017t 1,469	

（16）清流の国ぎふ地域活動支援事業　 ・森、川づくり等環境保全活動に対する助成 団体、法人　等 10/10
1/2

500千円以下
500千円超える 100件・団体 31件・団体 13,304	 20件・団体 16,000	 36件・団体 18,885	

（17）森と木と水の環境教育推進事業 ・森・川・海・里山に関する環境教育活動
の実施

県（小・中・高校、保育所、
幼稚園等）、学校法人 － － 400校（園） 100校（園） 4,879	 80校 10,000	 103校 7,468	

（18）森から生まれる環境価値普及促進事業
・カーボン・オフセットの普及、J－VER
の販売促進 県 － － 一式 一式 3,075	 一式 3,200	 一式 3,074	

・カーボン・オフセットを行う団体の支援 市町村
団体　等 1/2 200千円/事業 45団体 8団体 1,472	 9団体 1,800	 7団体 1,298	

（19）エコツーリズム促進事業
・エコツーリズム連携会議の開催 県 － － 5回 1回 275	 1回 500	 1回 198	

・エコツーリズムに取り組む団体の支援 市町村
団体　等 10/10 1,500千円/団体 15団体 4団体 4,351	 3団体 4,500	 5団体 4,439	

（20－1）生物多様性に配慮した地域づくり普及推進事業 ・生物多様性に配慮した地域づくりの普及
推進事業 県 － － 一式 講師派遣　8回 ゼロ予算執行 5回 1,000	 5回 529	

（20－2）清流の国ぎふ森林・環境税事業推進事業　 ・森林・環境税の広報PR、事業評価委員会
の開催 県 － － 一式、15回 一式、3回 936	 一式、3回 4,000	 一式、3回 3,281	

（21）清流の国ぎふ市町村提案事業 ・市町村が特に必要と考える事業 市町村 10/10
1/2

（H24）
1,000千円/事業
3,000千円/事業
（H25）

5,000千円/事業
5,000千円/事業

提案数による 66件 54,481	 提案数による 100,000	 62件 85,690	

21事業 631,370	 合計 1,177,000	 合計 797,374	
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Ⅰ　環境保全を目的とした水源林等の整備
１−１　環境保全林整備事業（市町村・林業事業体等補助）
No 整備対象市町村 実施場所等 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）
1 岐 阜 市 岐阜市石谷他 21.30	 3,461,250 1,225,264
2 山 県 市 山県市葛原他 102.21	 17,134,824 7,146,448
3 本 巣 市 本巣市根尾大井他 124.81	 22,890,154 12,397,029
4 養 老 町 養老町沢田岩須他 10.26	 1,667,250 590,197
5 垂 井 町 垂井町岩手他 26.87	 4,927,958 3,491,489
6 関 ヶ 原 町 関ヶ原町今須 6.80	 1,247,120 883,592
7 海 津 市 海津市南濃町駒野 6.30	 1,155,420 481,824
8 揖 斐 川 町 揖斐川町春日小宮津他 18.13	 3,325,042 1,386,584
9 関 市 関市板取大洞他 166.98	 30,624,132 14,836,340
10 美 濃 市 美濃市片知他 22.33	 4,095,322 1,707,799
11 郡 上 市 郡上市美並町上田他 370.33	 67,472,887 44,247,343
12 美濃加茂市 美濃加茂市伊深町田口洞他 20.00	 3,668,000 3,668,000
13 可 児 市 可児市西帷子他 20.00	 3,668,000 3,668,000
14 坂 祝 町 坂祝町勝山洞口他 11.12	 2,039,408 2,039,408
15 富 加 町 富加町加治田 5.00	 917,000 917,000
16 川 辺 町 川辺町下吉田圓山他 20.00	 3,668,000 3,668,000
17 七 宗 町 七宗町上麻生橋谷他 20.00	 3,668,000 2,598,802
18 八 百 津 町 八百津町久田見他 26.06	 4,768,400 4,768,400
19 白 川 町 白川町河東他 200.00	 35,700,000 16,422,000
20 東 白 川 村 東白川村神土向大野他 32.05	 5,877,970 2,451,186
21 御 嵩 町 御嵩町西洞打越他 11.12	 2,039,408 2,039,408
22 瑞 浪 市 瑞浪市日吉町他 2.83	 519,022 280,592
23 中 津 川 市 中津川市阿木他 71.52	 12,349,526 8,565,631

24 恵 那 市 恵那市明智町東方他 566.53	 102,674,711 47,929,794

25 下 呂 市 下呂市小坂町大洞他 119.47	 20,813,101 15,352,701

26 高 山 市 高山市大島町他 126.40	 22,820,717 10,340,393

27 飛 騨 市 飛騨市河合町保他 50.21	 9,208,514 4,165,647

28 白 川 村 白川村荻町小谷山他 2.50	 458,500 191,200
計 392,859,636 217,460,071

県事務費 149,161 149,161
合　　計 2,181.13	 393,008,797 217,609,232

１−２　水源林境界明確化促進事業（市町村補助）
No 整備対象市町村 実施場所等 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）
1 高 山 市 高山市久々野町地内ほか 79.33 11,580,000 11,580,000

計 11,580,000 11,580,000
県事務費 222

合　　計 11,580,000 11,580,222

２　水源林公有林化支援事業（市町村補助）
No 実施市町村 事業場所 箇所数 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）

1 白 川 町 加茂郡白川町字黒川寒陽気
6927番地１ 1 11.30 9,937,000 9,937,000

合　　計 1 11.30 9,937,000 9,937,000

平成25年度取組実績一覧
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Ⅱ　里山林の整備・利用の促進
３　里山林整備事業（市町村・団体等補助）

４　環境保全モデル林整備事業（県事業）　2カ年計画

No 実施内容 事業費（円） 森林・環境税
（円）

平成24年度　選定箇所（美濃市古城山）

47,499,075 47,499,075

1 4月17日　岐阜県環境保全モデル林第一号の美濃市古城山の整備推進に関する協定締結
2 8月2日～3月10日　環境保全モデル林（美濃市古城山地区）の作業道開設工事　（工事費：22,699,950円）

3 9月5日～11月15日　環境保全モデル林（美濃市古城山地区）の管理棟新築工事設計委託（委託費：1,902,600円）
※うち90,000円は清流の国ぎふ森林・環境税推進事業費を充当

4 1月14日～3月25日　環境保全モデル林（美濃市古城山地区）の森林整備等工事（工事費：5,393,850円）

5 1月14日～4月28日　環境保全モデル林（美濃市古城山地区）の管理棟新築工事（工事費：14,875,920円）
※うち9,045,920円は平成26年度予算に繰り越し

6 1月21日～4月28日　環境保全モデル林（美濃市古城山地区）の管理棟新築工事監理委託（委託費：675,000円）
※全額675,000円を平成26年度予算に繰り越し

7 3月18日　環境保全モデル林（美濃市古城山地区）の活動に必要な備品購入（備品購入費：1,209,579円）
8 3月10日　水道利用加入金（負担金：94,500円）
9 4月10日　さや管埋設工事負担金（工事負担金：327,600円）
平成25年度　選定箇所（可児市我田の森）
1 5月1日～5月31日　環境保全モデル林の公募
2 7月24日　可児市我田を森環境保全モデル林に選定
3 7月31日～8月13日　可児市我田の森環境保全モデル林で里山活動するプレイヤーを公募
4 9月17日～2月12日　可児市我田の森環境保全モデル林の整備活動計画策定会議を開催（全5回）

合計 47,499,075 47,499,075

No 整備対象
市町村

森林整備関係 施設整備関係
事業費
（円）

森林・
環境税
（円）

整備対象事業地 侵入竹の
除去
（ha）

森林病害
虫の防除
ha（㎥）

広葉樹等
の植栽
（ha）

修景等の
環境保全
（ha）

不用木の
除去（ha）

附帯施設
整備一式

整備面積
（ha）

既存施設の改修
箇所数 所在地 施設数 保全対象施設名

1 岐 阜 市 2 三田洞、長良
岩舟滝ノ上 5.09	 5.09	 － 602,406 597,500

2 各務原市 1 鵜沼石山 5.00	 5.00	 － 1,846,950 900,000
3 山 県 市 1 大桑他 87.96	 87.96	 － 11,081,101 10,995,000
4 本 巣 市 2 根尾板所、

文殊 8.19	 8.19	 － 1,689,163 1,620,000

5 大 垣 市 1 上石津町上
多良 0.63	 0.63 2 青少年憩の森

かみいしづ緑の村公園 4,870,950 4,870,950

6 揖斐川町 5 上南方、谷
汲名礼他 72.03	 72.03	 － 13,375,179 13,276,911

7 大 野 町 1 稲富 1.40	 0.98 2.38	 － 972,217 907,060
8 関 市 1 下之保門前 0.47	 0.46	 25.95	 26.88	 － 5,089,000 5,000,000
9 郡 上 市 － － 1	 愛宕公園 4,864,650 4,860,000
10 美濃加茂市 2 山之上町、

下米田町 39.26	 39.26	 1	 みのかも健康の森 11,805,204 11,800,000

11 可 児 市 2 東帷子、土
田 20.00	 20.00	 － 4,000,262 4,000,000

12 坂 祝 町 2 酒倉、勝山 17.50	 17.50	 1	 猿啄城 7,236,936 7,230,000
13 富 加 町 2 加治田古城

裏、夕田南洞 15.10	 15.10	 1	 加治田城跡 7,035,803 7,030,000

14 川 辺 町 1 鹿塩、石神
他 5.00	 5.00	 － 1,003,700 1,000,000

15 八百津町 2 久田見、
八百津 14.02	 14.02	 － 2,803,386 2,800,000

16 白 川 町 1 河東小見山他 20.00	 20.00	 1	 クオーレの森 7,720,650 7,720,000
17 東白川村 1 五加 1.05	 1.05	 － 358,459 300,000
18 瑞 浪 市 1 明世町 4.00	 10.50	 14.50	 － 2,761,862 2,600,000
19 中津川市 1 蛭川 15.21	 15.21	 － 3,756,900 3,000,000
20 恵 那 市 1 明智町 1.11	 1.11	 － 472,500 200,000
21 下 呂 市 6 下呂東上田他 0.94	 48.72	 49.66	 1	 飛騨金山の森 6,445,004 6,442,489
22 高 山 市 2 高根町小和田、

上宝町見座 0.10	 4.17	 一式 4.27	 1	 望岳の森 5,345,000 5,345,000

23 飛 騨 市 2 神岡町殿保木戸
平、河合町天生 17.77	 7.18	 24.95	 － 2,415,218 2,415,218

24 白 川 村 3 荻町、馬狩、
鳩谷

4.52
（380） 4.52	 － 3,870,300 3,870,300

計 2.92	 4.52 0.98 116.32	 329.57	１箇所 454.31	 9 111,422,800 108,780,428
県事務費 40,413 40,413
合計 111,463,213 108,820,841
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Ⅲ　生物多様性・水環境の保全
５　流域清掃活動推進事業
５−１　流域清掃活動推進事業（団体補助）

No 事業主体 対象流域 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 特定非営利活動法人
長良川環境レンジャー協会 長良川

・H25年11月17日に流域一斉清掃を開催
　（5会場、約320人参加、約4tゴミ回収）
・市民団体、企業、行政との連携体制づくり

1,990,100 1,000,000

2 特定非営利活動法人
いびがわミズみずエコステーション 揖斐川

・H25年5月26日に流域一斉清掃を開催
　（11会場、約3,000人参加、約7tゴミ回収）
・H26年5月開催に向けた準備
　（連携団体、清掃箇所の拡大）

1,051,669 1,000,000

3 特定非営利活動法人
明るい未来のある地域づくりを進める会 土岐川

・H25年12月1日に流域一斉清掃を開催
　（1会場、約60人参加、約320kgゴミ回収）
・市民団体、企業、行政との連携体制づくり

632,805 564,000

計 3,674,574 2,564,000

県事務費 70,929 70,929

合計 3,745,503 2,634,929

６　イタセンパラ生息域外保全推進事業（県事業）　5カ年計画
No 実施内容 事業費（円） 森林・環境税（円）

1 イタセンパラの飼育繁殖技術の確立のための研究
329,291 329,291

2 岐阜県イタセンパラ生息域外保全技術検討会の開催

合計 329,291 329,291

５−２　流域協働による効率的な河川清掃事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 長良川流域 長良川（ 岐阜市長良古津 ）河道内樹木の伐採・除去 10,999,800	 10,999,800	

2 長良川流域 長良川（ 関市下有知地内 ）河道内流木撤去.・処分 168,000	 168,000	

3 長良川流域 長良川（ 関市小瀬地内 ）河道内流木撤去.・処分 73,500	 73,500	

4 長良川流域 武儀川（ 関市武芸川町 ）河道内伐採木撤去・処分（伐採は地元自治会が実施） 2,730,000	 2,730,000	

5 長良川流域 長良川（ 関市小瀬地内 ）河道内竹木伐採木撤去 718,200	 718,200	

6 長良川流域 津保川（ 関市倉知地内 ）河道内ゴミの処分 4,670,400	 4,670,400	

7 長良川流域 今川 （ 関市戸田地内 ）河道内ゴミの処分 105,000	 105,000	

8 長良川流域 長良川（ 美濃市生櫛地内 ）河道内樹木の伐採・除去 1,673,700	 1,673,700	

9 長良川流域 長良川（ 美濃市港町 ）河道内ゴミの処分、流木の撤去・処分 861,000	 861,000	

10 揖斐川流域 杭瀬川（ 池田町 ）河川敷の堆積土砂撤去 2,746,800	 2,746,800	

11 揖斐川流域 東川 （ 池田町 ）河川内の塵芥収集、処理 1,002,900	 1,002,900	

12 揖斐川流域 白石川（ 揖斐川町 ）河川堤防法面の立木伐採処理、塵芥収集処理 1,458,800	 1,458,800	

13 揖斐川流域 三水川（ 大野町 ）河川遊歩道の堆積土砂撤去 1,790,800	 1,790,800	

14 庄内川流域 笠原川（ 多治見市京町ほか）河道内樹木の伐採・除去 326,550	 326,550	

15 庄内川流域 妻木川（ 土岐市下石町ほか）河道内樹木の伐採・除去 1,157,100	 1,157,100	

16 庄内川流域 肥田川（ 土岐市肥田町ほか）河道内樹木の伐採・除去 684,600	 684,600	

17 庄内川流域 土岐川（ 瑞浪市薬師町ほか）河道内樹木の伐採・除去 5,644,800	 5,644,800	

合計 36,811,950	 36,811,950	
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７　野生生物保護管理事業
７−１　個体数調整を目的としたニホンジカの捕獲事業（市町村補助）

No 実施市町村 捕獲実施地域 実施期間 捕獲頭数 捕獲従事者数
(人日）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 山 県 市 山県市全域 H25.11.15～
H26.2.15

77
（オス45頭、メス32頭） 35 545,000 545,000

2 大 垣 市 大垣市
旧上石津町地内

H25.10.1～
H26.3.31

0
（オス0頭、メス0頭） 22 240,746 240,746

3 海 津 市 海津市全域 H25.9.15～
H26.3.31

4
（オス3頭、メス1頭） 9 238,910 238,910

4 養 老 町 養老町全域 H25.10.1～
H26.3.31

8
（オス5頭、メス3頭） 11 259,278 259,278

5 垂 井 町 垂井町全域 H25.10.1～
H26.3.31

1
（オス0頭、メス1頭） 12 177,287 177,287

6 揖斐川町 揖斐川町内 H25.12.20～
H26.2.28

171
（オス67頭、メス104頭） 46 1,466,250 1,466,250

7 池 田 町 池田町全域 H25.11.15～
H26.3.15

56
（オス17頭、メス39頭） 12 475,000 475,000

8 郡 上 市 郡上市全域 H25.11.15～
　H26.3.15

1,019
（オス416頭、メス603頭） 193 8,110,000 8,110,000

9 下 呂 市 下呂市全域 H25.11.15～
　H26.3.15

548
（オス192頭、メス356頭） 111 7,097,667 6,597,867

合計 1,884頭
（オス745頭、メス1,139頭） 451 18,610,138 18,110,338

７−２　アライグマ等を捕獲するためのオリ等の購入事業（市町村補助）

No 実施市町村 購入予定品の規格（ｍｍ） オリの
基数

処理施設の
基数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 羽 島 市 W340×H340×D800
w265×H315×D810 2 0 26,250 13,125

2 各務原市 W290×H290×D650 5 0 41,265 20,632
3 北 方 町 W290×H290×D650 7 0 62,475 31,237
4 七 宗 町 W400×H500×D100０ 3 0 52,920 26,460

5 御 嵩 町 W265×H315×D815
アンラクーン、炭酸ガス調整器等 10 1 219,040 109,520

6 多治見市 W265×H315×D815 7 0 66,885 33,442
合計 34 1 468,835 234,416

７−３　有害鳥獣捕獲等に従事する市町村職員の育成事業（市町村補助）

No 実施市町村 育成の内容 育成人員数 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 中津川市 銃所持許可取得、銃等購入、有害捕獲従事者への登録 5 1,837,670 1,837,670
2 白 川 村 銃所持許可取得、銃等購入、有害捕獲従事者への登録 1 500,000 500,000

合計 6 2,337,670 2,337,670

８　野生動物総合対策推進事業（県事業）　5カ年計画

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 県内イノシシの頭部回収による年齢査定及び遺伝子解析による個体群調査

20,000,000 20,000,000

2 狩猟者アンケートによる狩猟者実態調査
3 被害状況と被害対策を県統合型ＧＩＳに集約し可視化と関連性解析
4 住民主導型の対策や捕獲を普及するための現地指導と効果測定
5 簡易調査法を用いたシカによる森林生態系被害のモニタリング
6 行政職員を対象とした技能研修のためのプログラムの開発と実践
7 シンポジウム、公開セミナー、研修会、出前講義の開催

県事務費 717,238 717,238
合計 20,717,238 20,717,238

(モデル事業に係る補助）

No 事業主体 活動地区 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 所産業株式会社 揖斐川町
谷汲地区

・従業員及び地域住民により捕獲隊を結成し捕獲活動を実施
・地域説明会、わな技術研修会を開催 1,699,998 1,699,998

2 NPO法人メタセコイアの森の仲間たち 郡上市西
和良地区

・速やかで効率のよい捕獲技法の普及
・地域住民を対象とした研修会の実施
・専門的捕獲集団を目指しての研鑽

1,330,846 1,330,846

合計 3,030,844 3,030,844
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９　里地生態系保全支援事業
９−１　生きものにぎわうため池再生事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 農業用ため池　御諏訪溜池（海津市） 外来種駆除

2,483,250 2,483,250

2 農業用ため池　東若松池（揖斐川町） 外来種駆除

3 農業用ため池　大月（瑞浪市） 外来種駆除

4 農業用ため池　上平第２ため池（恵那市） 外来種駆除

5 農業用ため池　上宿（中津川市） 外来種駆除

合計 2,483,250 2,483,250

９−２　生きものにぎわう水田再生事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 水田魚道の設置促進のための研修会の実施（中津川市内）
2,165,720 2,165,720

2 水田魚道の効果検証のための調査

合計 2,165,720 2,165,720

９−３　里地生態系保全支援事業（団体支援）

No 実施団体名 事業の内容 活動場所 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 東海タナゴ研究会
地域住民との協働によるビオトープ
の改築及び池干しによる環境改善と
外来駆除と活動を通した環境学習

海 津 市
養 老 町 2,887,268 2,500,000

2 特定非営利活動法人　
山菜の里いび

耕作放棄地を有効活用し薬草の保全
を実施 揖斐川町 1,457,912 1,444,000

3 特定非営利活動法人　
ふるさと自然再生研究会

池干しによる外来種駆除と在来種の
調査のほか、ウシモツゴの保護活動
を実施

関　　市 602,200 600,000

4 正ヶ洞棚田を守る会 地元小学生と住民を対象に棚田に住
む生きもの観察会を実施 郡 上 市 99,686 98,686

5 里山クラブ可児 棚田跡でのビオトープ池及び水路の
整備 可 児 市 2,635,406 2,500,000

計 7,682,472 7,142,686

県事務費 74,319 74,319

合計 7,756,791 7,217,005

９−４　里地生態系保全支援事業（市町村支援）

No 実施団体名 事業の内容 実施場所 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 笠 松 町 スクミリンゴガイの駆除 笠 松 町 956,832 478,416

2 瑞 穂 市 スクミリンゴガイの駆除 瑞 穂 市 1,820,311 910,155

3 本 巣 市 スクミリンゴガイの駆除 本 巣 市 1,956,273 978,136

4 岐 南 町 スクミリンゴガイの駆除 岐 南 町 976,500 488,000

5 各務原市 スクミリンゴガイの駆除 各務原市 8,925,000 1,000,000

6 輪之内町 スクミリンゴガイの駆除 輪之内町 2,009,760 1,000,000

合計 16,644,676 4,854,707
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10　河川魚道の機能回復事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 11月～3月 点検結果に基づく堆積土砂除去等の魚道の修繕（５０箇所） 215,613,110 4,999,000
合計 215,613,110 4,999,000

11　地域協働水質改善事業（県事業）　5カ年計画

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 輪之内町地域協働水質改善協議会の運営、灌漑用井戸を用いた導水実験実施等に係る補助金交付
8,199,000 6,712,4942 河川プロフィール調査の実施（13地点、年間5回　平成24年12月より継続実施）

3 環境導水計画策定委託
合計 8,199,000 6,712,494

12　上流域と下流域の交流事業（県事業）
実施内容

No 開催日 コース名 開催場所 募集
定員 参加人数 事業費

（円）
森林・環境税
（円）

1 7月20日（土）～
21日（日）

標高2,700mの自然を楽しみ守ろう！乗鞍岳畳
平の環境ウォーキングと飛騨の郷土料理づくり

高山市
乗鞍岳畳平 36 26

7,429,813 7,429,813

2 		7月20日（土） 御獄山麓の森・水・命のつながり　200滝の守
り人（もりびと）がいざなう「小坂の滝めぐり」

下呂市
小坂200滝 40 20

3 		7月21日（日） 百年杉の森と“うなぎ伝説”の清流
郡上・粥川のジャブジャブ沢登り①

郡上市
長良川支流・粥川 40 42

4 		7月27日（土） 淡水魚の楽園　河川環境楽園の生きもの
探し&アクア・トトの生きもの裏側探検

各務原市
河川環境楽園 40 25

5 		8月		3日（土） 海へ漕ぎ出そう！シーカヤック&干潟遊び
マリーナ河芸で海を楽しみ学ぶ夏休み①

三重県津市
河芸町海岸 40 34

6 		8月		4日（日） カツラ門を目指せ！高層湿原と原生林の
巨木に出会う「天生県立自然公園」の楽習

飛騨市・白川村
天生県立自然公園 24 24

7 		8月11日（日） チョキチョキ隊出動！南飛騨の森と
川の自然観察と本格的そば打ち体験

下呂市
四美の森 40 35

8 		8月11日（日） 揖斐川上流の森・川満喫！森の多様
性学習と原流域のひんやり沢遊び

揖斐川町
森の文化博物館 40 43

9 		8月20日（火） 生きものの宝庫　藤前干潟探検隊！
小さな海の世界を覗こうin名港水族館

愛知県名古屋市
藤前干潟 40 18

10 		8月24日（土） 海へ漕ぎ出そう！シーカヤック&干潟遊び
マリーナ河芸で海を楽しみ学ぶ夏休み②

三重県津市
河芸町海岸 40 21

11 		8月25日（日） 里山の風を感じ自然・暮らしをめぐる飛
騨里山サイクリング&ワークショップ

飛騨市
古川周辺の里山 24 13

12 		8月31日（土） 百年杉の森と“うなぎ伝説”の清流
郡上・粥川のジャブジャブ沢登り②

郡上市
長良川支流・粥川 40 32

13 		9月		1日（日） どっぷり長良川！清流長良川の水面
をカヌーとローカル鉄道で感じる旅 郡上市　長良川 40 催行中止

（悪天候）

14 11月		2日（土） 奥矢作の森と里山楽習　串原の里の
恵みと日本一の農村風景をめぐる旅 恵那市　串原 26 15

15 11月		3日（日） 伊吹山麓の森と里山楽習　春日の里
の恵みと暮らしのワークショップ 揖斐川町　春日 26 23

16 11月		9日（土） 東濃ヒノキを育もう！グリーンキー
パーに学ぶ循環型の森林づくり体験 中津川市　加子母 26 催行中止

（最少催行人数未満）

17 11月16日（土） 秋の森のアクティビティ！明宝の森の
秘密基地づくり&アニマルトレッキング 郡上市　明宝 26 22

18 1月11日(土)～
12日(日)

冬の森で若手猟師と遊び・学ぶ！郡上白
鳥の森でアニマルトレッキング&雪遊び

郡上市
白鳥・大和 26 21

計 実施回数：16コース 614 414 7,429,813 7,429,813
県事務費 116,659 116,659
合計 7,546,472 7,546,472
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Ⅳ　公共施設等における県産材の利用促進
13　木の香る快適な教育施設等整備事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

No 事業主体 整備施設の名称 施設所在
市町村 事業区分 規模

（㎡）
事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 社会福祉法人
杉和会

特別養護老人ホーム
優・悠・邑　和合 大 垣 市 内装木質化 3,036

（4,686） 1,077,300,000 30,000,000

2 社会福祉法人
善心会

グループホーム
りんどう 神 戸 町 内装木質化 523

（1,013） 90,090,000 5,230,000

3 池田町 池田町立八幡小学校 池 田 町 内装木質化 3,145
（5,159） 808,338,000 30,000,000

4 医療法人
明萌会

関市複合福祉施設
花咲き庵 関　　市 内装木質化 610

（1,174） 230,370,000 6,100,000

5 郡上市 郡上市立大和中学校 郡 上 市 木造化 1,937
（2,900） 684,743,000 30,000,000

6 社会福祉法人
正和会

一体型指定共同生活
介護事業所　みなと 八百津町 木造化 258.71 53,130,000 4,398,000

7 社会福祉法人
恵和会

グループホーム
万年青（おもと） 恵 那 市 木造化 675.26 164,850,000 11,475,000

8 下呂市 下呂市立竹原保育園 下 呂 市 木造化 826
（1,507） 378,000,000 14,042,000

9 飛騨市 飛騨市立河合保育園 飛 騨 市 木造化 523.11
（659.46） 202,849,500 8,891,000

計 3,689,670,500 140,136,000

県事務費 19,900 19,900

合計 3,689,690,400 140,155,900

14−1　ぎふの木で学校まるごと木製品導入事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

No 事業主体 導入先施設の
名称

施設所在
市町村 購入品 設置個数 事業費

（円）
森林・環境税
（円）

1 社会福祉法人ともいき福祉会 三里保育園 岐 阜 市 テーブル
椅子

8
32 588,000 294,000

2 社会福祉法人和光会 沖ノ橋保育園 岐 阜 市 椅子 45 472,500 236,000

3 社会福祉法人和光会 加納西保育園 岐 阜 市 テーブル
椅子

5
20 456,750 200,000

4 各務原市 市内保育所４箇所 各務原市 書架 8 561,750 280,000

5 白川町 白川町立町内６保育園 白 川 町 テーブル、
ベンチ 18 1,171,800 585,000

6 富加町 富加町立とみか保育園 富 加 町 テーブル 30 1,732,500 600,000

7 中津川市 中津川市立落合・南・
加子母小学校 中津川市 机、椅子 255 6,600,037 2,550,000

8 社会福祉法人恵峰会 西保育園 中津川市 ロッカー 4 1,058,000 529,000

9 社会福祉法人恵峰会 めぐみ保育園 中津川市 ロッカー
椅子

16
44 1,407,000 703,000

10 社会福祉法人恵峰会 のぞみ保育園 中津川市 本棚
下駄箱

4
3 633,000 316,000

11 下呂市 下呂市立下呂中学校 下 呂 市 机、椅子 175 6,832,350 1,750,000

12 高山市 高山市立５小学校・
２中学校 高 山 市 机、椅子 100 3,549,000 1,000,000

計 767 25,062,687 9,043,000
県事務費 39,146 39,146
合計 25,101,833 9,082,146
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No 事業主体 導入先施設の名称 施設所在
市町村 教材種類 導入数 事業費

（円）
森林・環境税
（円）

1 岐阜市立　藍川北中学校 岐阜市立藍川北中学校 岐 阜 市 木工教材 118 154,203 77,100	
2 社会福祉法人　順和会 岩保育園 岐 阜 市 おもちゃ 2 74,550 37,275	
3 岐阜市立　岐阜東幼稚園 岐阜市立岐阜東幼稚園 岐 阜 市 キット 22 15,400 7,700	
4 社会福祉法人　正木保育園会 正木保育園 羽 島 市 おもちゃ 37 201,870 100,000
5 大垣市 大垣市子育て総合支援センター 大 垣 市 おもちゃ 4 200,340 100,000
6 神戸町 神戸町子育て支援センター 神 戸 町 キット 20 14,000 7,000
7 大野町 大野町ことばの教室 大 野 町 おもちゃ 2 200,000 100,000
8 池田町 温知児童館 池 田 町 おもちゃ 1 100,000 50,000

9 社会福祉法人　博愛福祉会 下牧保育園 美 濃 市 キット、
おもちゃ 51 225,000 100,000

10 社会福祉法人　愛育会 美濃保育園 美 濃 市 キット 80 200,000 100,000

11 郡上市 市内24施設
（保育園、幼稚園など） 郡 上 市 おもちゃ 24 2,119,950 1,059,000

12 社会福祉法人　浄光会 遊々保育園 坂 祝 町 キット、
おもちゃ 54 108,500 54,250

13 社会福祉法人　かやの芽福祉会 かやの木保育園 中津川市 おもちゃ 2 74,550 37,275

14 高山市 市内33施設
（保育園、幼稚園など） 高 山 市 おもちゃ 150 2,028,810 1,014,405

15 飛騨市立　古川小学校 古川小学校 飛 騨 市 キット 90 63,000 31,500
16 白川村 白川保育園、平瀬保育園 白 川 村 おもちゃ 15 143,250 71,000
17 社会福祉法人　わかば会 若葉保育園 岐 阜 市 キット 23 11,500 5,750

18 土岐市 市内15か所
公立保育園、幼稚園 土 岐 市 おもちゃ 55 1,596,210 798,105

19 岐阜市立大洞幼稚園 岐阜市立大洞幼稚園 岐 阜 市 キット 22 15,400 7,700

20 社会福祉法人　高山社会事業協会 高山北保育園、
高山西保育園 高 山 市 おもちゃ 4 133,874 63,750

合計 89施設 776 7,680,407 3,821,810

14−2　ぎふの木育教材導入支援事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

15−1　木質バイオマス利用施設導入促進事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

No 事業主体 導入先施設の名称 施設所在
市町村 導入施設 導入台数 事業費

（円）
森林・環境税
（円）

1 岐阜市 ながら川ふれあいの森 岐阜市 薪ストーブ 1 2,079,000 1,039,500
2 美濃市 美濃市定住促進センター 美濃市 薪ストーブ 1 1,438,500 719,250
3 下呂市 ひめしゃがの湯 下呂市 ペレットストーブ 1 472,500 236,000
4 高山市 新穂高センター 高山市 ペレットストーブ 2 701,400 350,000

計 5 4,691,400 2,344,750
県事務費 6,442 6,442
合計 4,697,842 2,351,192

15−2　県民協働による未利用材の搬出促進事業（市町村補助）

No 事業主体 間接補助事業者 実施市町村 林地残材
搬出量（t）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 大 垣 市 木の駅上石津実行委員会 大 垣 市 200.0 800,000 300,000
2 揖斐川町 いび森林資源活用センター協同組合 揖斐川町 100.0 600,000 150,000
3 関　　市 「木の駅」INつぼがわ活動組織 関　　市 99.6 498,000 148,500

4 郡 上 市
白鳥町木の駅プロジェクト実行委員会
たかす木の駅会議
小川里山クラブ

郡 上 市 223.0 1,186,000 334,500

5 恵 那 市 笠周地域木の駅実行委員会
やまおか木の駅実行委員会 恵 那 市 341.0 2,046,000 511,000

計 963.6 5,130,000 1,444,000
県事務費 24,886 24,886
合計 5,154,886 1,468,886
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Ⅴ　地域が主体となった環境保全活動の促進
16　清流の国ぎふ地域活動支援事業（団体・法人補助）

No 事業主体 事業の名称 活動場所 参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 天神川を考える会 流域を考える「森林のあり方と現状、
海岸のゴミ・漂着物しらべ」事業

岐阜市、中津川市、
白川町、美浜町 167 606,802 553,401

2 特定非営利活動法人
Wildlife	Service	Japan

地域住民による鳥獣被害対策促
進モデル事業 岐阜市 46 460,250 460,250

3 特定非営利活動法人
長良・自然とくらし楽校

「森・川・海・人のつながり」を
考える長良川流域体験活動事業

岐阜市、郡上市、
桑名市 367 428,003 420,918

4 森・川・海ひだみの流域
連携協議会

森・川・海ひだみの流域活動と
流域学習会の開催事業

飛騨市、岐阜市、
郡上市、鳥羽市 111 406,485 365,645

5 特定非営利活動法人　
生涯里山学習園 里山保全体験活動事業 岐阜市、山県市、

揖斐川町、池田町、関市 120 723,597 566,000

6 ふれあい里山の会 三田洞小山地域周辺の里山保
全・竹林再生事業 岐阜市 128 498,707 498,707

7 カンチ安食の森実行委員会 「カンチ安食の森」里山プロジェクト事業 岐阜市 199 488,529 449,000

8 一般財団法人
日本熊森協会岐阜支部岐阜地区 炭まきによる森の復元事業 山県市、関市 61 549,650 524,818

9 トンボ池を守る会 「笠松トンボ天国」環境学習活動
用資料リーフレット事業 笠松町 1,625 350,000 350,000

10 といろ 「木に触れて、木に学び、木と
生きる」木育寺小屋事業 山県市 42 615,769 430,000

11 木曽三川子ども狂言クラブ 木曽三川子ども狂言「失せうろこ」事業 海津市、中津川市、
名古屋市 401 1,380,705 498,000

12 一之瀬地域振興会 牧田川河川敷クリーン活動事業 大垣市 156 482,293 482,293
13 いびNPO法人連絡協議会 平成25年度「いび地球環境塾」事業 揖斐川町 316 367,145 265,305

14 特定非営利活動法人
揖斐自然環境レンジャー 揖斐川上流水源地域での清掃活動事業 揖斐川町 36 91,600 80,000

15 雲上の桜　愛好会 雲上の桜を未来に残そう、増やそう事業 池田町 314 193,602 150,000
16 山の駅ふくべ 美濃市片知道沿い林整備事業 美濃市 45 383,126 360,000

17 特定非営利活動法人なな
しんぼ

広葉樹の森をつくる間伐材の小
屋づくり事業 郡上市 188 2,059,193 1,170,000

18 明宝山里研究会 都市部住民との交流型・森林林
業体験活動事業 郡上市 28 505,042 497,042

19 岐阜森林愛護隊 郡上市「高平延年の森」整備事業 郡上市 148 598,126 377,000
20 ハピネット	みのかも 森で子供を遊ばせたい～みのか

もプレーパーク～事業 美濃加茂市 737 365,859 364,775
21 みのかもアルプホルンクラブ アルプホルンを吹こう事業 美濃加茂市、県内各地 887 1,333,639 505,000
22 土田水辺の会 水生生物の保護・育成事業 可児市 293 2,204,027 1,089,000
23 木曽川左岸遊歩道友の会 木曽川左岸遊歩道等周辺整備事業 可児市 1,040 1,176,885 738,201

24 みの国民参加の森林づく
りをすすめる会

都市住民協働の「エンジョイ・フォ
レスト」造成モデル事業 富加町 235 1,029,556 636,000

25 可茂森林組合 可茂南部100年の森づくりプロジェ
クト【エコ薪】でCO2削減せよ！事業 七宗町 40 526,198 509,183

26 特定非営利活動法人
美濃白川どんぐり会	

落葉樹林植林・育成、河川環境
保全事業 白川町 192 641,020 570,000

27 日吉町まちづくり推進協議会 弁財天の池生態系保全事業 瑞浪市 17 1,133,180 816,590

28 特定非営利活動法人明日の稲津
を築くまちづくり推進協議会

黒の田湿地周辺の里山環境保全及
び付帯施設整備事業 瑞浪市 － 709,477 596,397

29 上小田生産森林組合 二本木ヘリポート周辺里山林保全整備事業 瑞浪市 214 165,766 165,568
30 高山城高山宿史跡保存会 土岐高山城跡周辺の里山環境保全事業 土岐市 117 500,007 500,003
31 岐阜協和株式会社 緑化推進活動事業 土岐市 115 1,462,000 981,000
32 中津川シデコブシの会 中津川市全域のシデコブシ保護育成事業 中津川市 269 463,781 463,771

33 特定非営利活動法人恵那山
みどりの会

「森の学校はっぱっぱ」の活動拠
点としての「なすの森」整備事業 中津川市 105 382,357 382,068

34 ひるかわ里山活性化委員会 里山活性化事業 中津川市 60 741,436 607,166

35 特定非営利活動法人
里山を守る会武並 里山の再生、池と滝の再現事業 恵那市 80 533,184 500,000

36 土岐川・庄内川源流森の
健康診断実行委員会

土岐川・庄内川の源流の森の健康診
断と間伐材活用体験による上下流の
交流と市民参加による森づくり事業

恵那市ほか 685 550,824 471,624

計 9,584 25,107,820 18,394,725
県事務費 490,624 490,624
合計 25,598,444 18,885,349
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17　森と木と水の環境教育推進事業（県事業）

No 学校名 所在市町村 緑と水の
子ども会議

木育
教室

参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 （福）和光会　加納西保育園 岐 阜 市 － ○ 19 5,321,042 5,321,042
2 （福）和光会　沖ノ橋保育園 岐 阜 市 － ○ 14
3 （福）瑞鳳会　駒爪保育園 岐 阜 市 － ○ 8
4 （福）ともいき福祉会　三里保育園 岐 阜 市 － ○ 30
5 岐阜市立東幼稚園 岐 阜 市 － ○ 38
6 岐阜市立大洞幼稚園 岐 阜 市 － ○ 20
7 （福）わかば会　若葉保育園 岐 阜 市 － ○ 18
8 山県市子どもげんきはうす 山 県 市 － ○ 20
9 ままプラザほっと 北 方 町 － ○ 30
10 大垣市立興文幼稚園 大 垣 市 － ○ 46
11 ことばの教室（大垣市立興文幼稚園） 大 垣 市 － ○ 47
12 神戸町子育て支援センター 神 戸 町 － ○ 28
13 関市立西部保育園 関 市 － ○ 42
14 （福）楓福祉会　かえで保育園 美 濃 市 － ○ 25
15 美濃加茂市立太田第２保育園 美濃加茂市 － ○ 40
16 （福）浄光会　遊々保育園 坂 祝 町 － ○ 110
17 川辺町第三保育園 川 辺 町 － ○ 26
18 高山市立岡本保育園 高 山 市 － ○ 25
19 (学)菜香学園高山幼稚園 高 山 市 － ○ 74
20 (福)中山福祉会中山保育園 高 山 市 － ○ 36

幼稚園・保育園等 小計 0 20 696
21 岐阜市立岩小学校 岐 阜 市 ○ － 121
22 岐阜市立加納小学校 岐 阜 市 ○ － 110
23 岐阜市立白山小学校 岐 阜 市 ○ － 25
24 笠松町立笠松小学校 笠 松 町 ○ － 45
25 岐阜聖徳学園大学付属小学校 岐 阜 市 ○ － 59
26 本巣市立外山小学校 本 巣 市 ○ ○ 37
27 本巣市立土貴野小学校 本 巣 市 ○ － 46
28 本巣市立根尾小学校 本 巣 市 ○ － 8
29 大垣市立綾里小学校 大 垣 市 ○ － 28
30 大垣市立江東小学校 大 垣 市 ○ － 95
31 養老町立養老小学校 養 老 町 ○ － 77
32 養老町立上多度小学校 養 老 町 ○ － 31
33 養老町立養北小学校 養 老 町 ○ － 36
34 垂井町立岩手小学校 垂 井 町 ○ － 32
35 輪之内町立福束小学校 輪 之 内 町 ○ － 28
36 池田町立宮地小学校 池 田 町 ○ － 18
37 揖斐川町立坂内小中学校 揖 斐 川 町 ○ － 6
38 揖斐川町立春日小学校 揖 斐 川 町 ○ ○ 12
39 揖斐川町立久瀬小学校 揖 斐 川 町 ○ － 9
40 揖斐川町立谷汲小学校 揖 斐 川 町 ○ ○ 68
41 美濃市立大矢田小学校 美 濃 市 ○ － 18
42 美濃市立牧谷小学校 美 濃 市 ○ － 134
43 関市立瀬尻小学校 関 市 ○ － 136
44 関市立倉知小学校 関 市 ○ － 87
45 関市立博愛小学校 関 市 ○ － 50
46 関市立武芸小学校 関 市 ○ － 13
47 関市立武儀東小学校 関 市 ○ － 51
48 関市立武儀西小学校 関 市 ○ － 16
49 郡上市立大和北小学校 郡 上 市 ○ － 33
50 郡上市立大和第一北小学校 郡 上 市 ○ － 11
51 郡上市立牛道小学校 郡 上 市 ○ － 23
52 郡上市立那留小学校 郡 上 市 ○ － 9
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53 郡上市立高鷲北小学校 郡 上 市 ○ － 21
54 郡上市立小川小学校 郡 上 市 ○ － 7
55 郡上市立八幡小学校 郡 上 市 ○ － 38
56 美濃加茂市立山手小学校 美濃加茂市 ○ － 89
57 可児市立南帷子小学校 可 児 市 ○ － 232
58 可児市立旭小学校 可 児 市 ○ － 663
59 七宗町立神渕小学校 七 宗 町 ○ － 25
60 白川町立黒川小学校 白 川 町 ○ － 24
61 白川町立佐見小学校 白 川 町 ○ － 11
62 多治見市根本小学校 多 治 見 市 ○ － 110
63 瑞浪市立陶小学校 瑞 浪 市 ○ － 77
64 瑞浪市立日吉小学校 瑞 浪 市 ○ － 11
65 中津川市立高山小学校　 中 津 川 市 ○ － 18
66 中津川市立南小学校 中 津 川 市 ○ － 67
67 恵那市立岩邑小学校 恵 那 市 ○ － 103
68 下呂市立萩原小学校 下 呂 市 ○ － 90
69 下呂市立尾崎小学校 下 呂 市 ○ － 61
70 下呂市立下呂小学校 下 呂 市 ○ － 125
71 下呂市立竹原小学校 下 呂 市 ○ － 73
72 下呂市立中原小学校 下 呂 市 ○ － 15
73 下呂市立下原小学校 下 呂 市 ○ － 14
74 高山市立宮小学校 高 山 市 ○ － 29
75 高山市立本郷小学校 高 山 市 ○ － 10
76 高山市立栃尾小学校 高 山 市 ○ － 10
77 飛騨市立河合小学校 飛 騨 市 ○ － 10
78 飛騨市立宮川小学校 飛 騨 市 ○ ○ 28
79 飛騨市立古川小学校 飛 騨 市 － ○ 88
80 飛騨市立神岡小学校 飛 騨 市 ○ － 227

小学校 小計 59 5 3,748
81 大垣市立上石津中学校 大 垣 市 ○ － 51
82 揖斐川町立谷汲中学校 揖 斐 川 町 ○ － 24
83 揖斐川町立北和中学校 揖 斐 川 町 ○ － 33
84 関市立洞戸中学校 関 市 ○ － 16
85 関市立板取中学校 関 市 ○ － 15
86 郡上市立郡上東中学校 郡 上 市 ○ － 19
87 白川町立黒川中学校 白 川 町 ○ － 14
88 白川町立佐見中学校 白 川 町 ○ － 8

中学校 小計 8 0 180
89 岐阜県立岐山高等学校 岐 阜 市 ○ － 6
90 岐阜県立岐阜農林高等学校　 北 方 町 ○ － 40
91 岐阜県立山県高等学校 山 県 市 ○ － 7
92 岐阜県立大垣東高等学校 大 垣 市 ○ － 48
93 岐阜県立大垣養老高等学校 養 老 町 ○ － 13
94 岐阜県立加茂農林高等学校 美濃加茂市 ○ － 96
95 岐阜県立恵那農業高等学校 恵 那 市 ○ － 85
96 岐阜県立飛騨高山高等学校 高 山 市 ○ － 111

高等学校 小計 8 0 406
97 岐阜県立岐阜本巣特別支援学校 岐 阜 市 ○ － 31
98 岐阜県立揖斐特別支援学校 揖 斐 川 町 ○ － 21
99 岐阜県立恵那特別支援学校 恵 那 市 ○ － 74

特別支援学校等 小計 3 0 126
合計 78 25 5,156 5,321,042 5,321,042

ぎふ木育キャラバン（子育て世代を中心とした県民向け木育体験イベント）の実施 1,500 2,146,523 2,146,523
総合計 6,656 7,467,565 7,467,565
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18　森から生まれる環境価値普及促進事業
18−1　森から生まれる環境価値普及促進事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 清流の国ぎふＪ－ＶＥＲの県内外への普及啓発・販売促進：Ｊ－ＶＥＲ活用相談
窓口の開設、県内外イベントのブース出展、ロゴマークの作成等 2,999,850	 2,999,850	

県事務費 74,279 74,279
合計 3,074,129 3,074,129

18−2　森から生まれる環境価値普及促進事業（市町村・団体等補助）

No 事業主体 所在地 区分 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 株式会社エフエ
ム岐阜 大 垣 市 カーボン・オフセット

商品の開発
ラジオ放送１番組の電力使用に
伴うCO2排出量のカーボン・オ
フセット

425,250 200,000

2 千古乃岩酒造株
式会社 土 岐 市 カーボン・オフセット

商品の開発
清酒製造に伴うCO2排出量の
カーボン・オフセット 972,300 200,000

3
岐阜市まるごと
環境フェア実行
委員会（岐阜市）

岐 阜 市 カーボン・オフセット
イベントの開催

イベント開催に伴うCO2排出量
のカーボン・オフセット 7,629,902 200,000

4 中津川市 中津川市 カーボン・オフセット
イベントの開催

イベント開催に伴うCO2排出量
のカーボン・オフセット 637,837 200,000

5 可児市 可 児 市 カーボン・オフセット
イベントの開催

イベント開催に伴うCO2排出量
のカーボン・オフセット 196,770 98,000

6 株式会社　水明
館 下 呂 市 カーボン・オフセット

商品の開発
忘新年会プランの参加者の移動
に伴うCO2排出量のカーボン・
オフセット

516,203 200,000

7 明宝特産物加工
株式会社 郡 上 市 カーボン・オフセット

商品の開発
ハム製造に伴うCO2排出量の
カーボン・オフセット 725,000 200,000

合計 11,103,262 1,298,000

19　エコツーリズム促進事業
19−1　エコツーリズム促進事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 エコツーリズム連携会議の開催(開催期日:平成26年3月11日(火）） 197,701 197,701
合計 197,701 197,701

19−2　エコツーリズム促進事業（市町村・団体等補助）

No 事業主体 所在地 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 株式会社　美濃白川クオーレの里 白川町
・地域資源の調査
・地域資源の整備
・プログラムの作成　等

1,398,880 1,398,000

2 特定非営利活動法人　飛騨小坂200滝 下呂市 ・ガイドの育成
・パンフレットの作成 717,088 657,000

3 特定非営利活動法人
飛騨市・白川郷自然案内人協会 飛騨市 ・ガイダンスの作成

・パンフレットの作成 399,705 399,705

4 特定非営利活動法人　福寿の里自然倶楽部 恵那市
・地域資源の調査
・地域資源の整備
・パンフレットの作成

628,844 628,844

5 特定非営利活動法人　山県楽しいプロジェ
クト 山県市

・地域資源の整備
・ガイダンス及び
　プログラムの作成
・ガイドの育成　　　等

1,356,000 1,356,000

合計 4,500,517 4,439,549
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20−1　生物多様性に配慮した地域づくり普及促進事業

No 開催日 行事名 開催場所 参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 10月		5日（土） 生物多様性地域セミナー
（飛騨会場） 飛騨世界文化センター 29

529,301 529,301

2 10月19日（土） 生物多様性地域セミナー
（東濃会場）

セラミックパーク
MINO 52

3 11月		4日（月） 生物多様性地域セミナー
（西濃会場） ソフトピアジャパン 60

4 11月23日（土） 生物多様性地域セミナー
（岐阜会場） ふれあい福寿会館 63

5 12月		1日（日） 生物多様性地域セミナー
（中濃会場） みのかも文化の森 55

合計 259 529,301 529,301

20-2　清流の国ぎふ森林・環境税事業推進事業（県事業）　＊一般財源含む

No 開催日 行事名 開催場所等 人数等 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 通年 森林・環境基金事業紹介パンフ
レットの作成・配布 県内各地 50,000

3,281,179 3,281,179

2 6月26日（水） 中日新聞広告掲載　清流の国ぎふ
特集　7段カラー　＊一般財源 － －

3 7月6日（土）～
9月1日（日）

チーム清流ミナモキャラバン隊に
よる森林・環境税ＰＲ　＊清流局

県内のショッピン
グセンター 100,000

4 7月10日（水） 第１回清流の国ぎふ森林・環境基
金事業評価委員会開催 岐阜県庁 15

5 7月17日（水） 県政広報番組「ぎふ県政ほっとラ
イン」で森林・環境税の番組放映 県内各地 －

6 7月17日（水） 清流の国ぎふシンポジウムで森
林・環境税ＰＲ 美濃市文化会館 －

7 7月28日（日） 岐阜新聞広告掲載　清流の国ぎふ
づくり座談会　＊一般財源 県内各地 －

8 8月3日（土）
中日新聞広告掲載　清流の国ぎふ
シンポ　15段カラー
＊一般財源

－ －

9 8月4日（日） ぎふ山の日フェスタで森林・環境
税周知度アンケート調査 JR岐阜駅周辺 261

10 8月8日（木）～
10月3日（木）

岐阜新聞広告掲載　活用事業紹介
（９回シリーズ）　15段1/3カラー
＊一般財源

－ －

11 8月20日（火）・22日（木）
「森林・環境税」知ってなっとく！
親子バスツアー（２回開催） 県内各所 88

12 4月1日（月）～
9月30日（月）

平成25年度上半期　森林・環境
税ホームページページアクセス数 県ホームページ 39,983

13 10月4日（金） 平成24年度清流の国ぎふ森林・環境
基金事業成果報告書の作成・配布 市町村、県機関等 400

14 10月4日（金） 清流の国ぎふ森林・環境税活用事
業紹介冊子の作成・配布 県内各所 5,000

15 10月25日（金） 清流の国ぎふ森林・環境税活用事例紹介冊子の作成・配布
県内公立図書館、
市町村、県機関等 2,000

16 11月1日（金）～
11月30日（土）

コンビニ（ローソン）県内131店舗
への森林・環境税紹介冊子の設置

コンビニ（ローソン）
県内店舗 1,310

17 11月26日(火)～
12月16日(月)

県政モニターアンケート調査（森
林・環境税周知度等調査） 県政モニター 635

18 3月2日（日） 「第２回緑豊かな清流の国ぎふづくり県民
フォーラム」（森林・環境税関連事業） 岐阜県図書館 211

合計 199,903 3,281,179 3,281,179
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Ⅰ~Ⅴ共通　市町村が提案する事業への助成
21　清流の国ぎふ市町村提案事業（市町村補助）　

No 事業主体 事業の名称 実施場所 事業量 参加
人数等

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 岐 阜 市 ながら川ふれあいの森
木のぬくもり整備事業

「長良川ふれあい
の森」内

ウッドチップ舗装、
薪割機購入等 － 1,674,855 1,104,000

2 羽 島 市 逆川農業用排水路等の
生き物保全向上事業 羽島町竹鼻町地内 非かんがい期の

水環境保全 － 506,100 506,100

3 羽 島 市 羽島市運動公園園路広場整備事業 「羽島市運動公園」内 木質舗装整備と間伐材
ベンチ設置　一式 － 6,090,000 3,045,000

4 羽 島 市 羽島市保育園
県産材木製遊具設置事業

市内保育園
（２箇所） 木製遊具　一式 － 6,782,000 3,391,000

5 各務原市 かかみがはら地域資源活
用型環境教育事業 各務原市内 環境学習講座の開催 251 439,304 439,304

6 各務原市 温かみのある施設づくり
事業

「川島ライフデザ
インセンター」内

テーブル８台、
ベンチ６基 － 990,570 495,285

7 山 県 市 里山林の整備によるマツタケの再生事業 山県市大桑地内 松林整備 － 682,500 682,500
8 山 県 市 住宅周辺等の修景等の環境保全事業 山県市字伊佐美地内 森林整備等 － 724,500 724,500

9 山 県 市 親しみのある里山づくり
事業 山県市大桑地内 森林整備、歩道整備等歩

道整備、植樹イベント 120 975,408 975,408

10 山 県 市 ギフチョウ生息地域調査事業 山県市内 ギフチョウ生息調査 － 1,044,459 1,044,459

11 山 県 市 乳幼児健康診査に木育を活用
した子育て支援の推進事業

「山県市保健福祉ふれ
あいセンター」内

乳幼児健診を利用し
た木育 312 1,010,000	 1,010,000	

12 山 県 市 県産材を活用した木のおも
ちゃ特産品化事業 山県市内 おもちゃの開発

一式 － 934,782	 934,782	

13 山 県 市 親林体験環境整備事業 山県市長滝、
富永地内

登山道整備一式、
炭窯体験　一式 83 1,296,000	 1,296,000	

14 本 巣 市 うすずみ周遊施設整備事業 本巣市根尾門脇地内 森林整備、歩道整備等 － 6,361,950 5,000,000

15 笠 松 町 笠松小学校木造ロッカー
等設置事業 「笠松小学校」内 作り付け木造ロッカー

及び掃除具入れ　一式 － 7,389,741 3,694,870

16 大 垣 市 市の魚「ハリヨ」生息調査事業 大垣市内 ハリヨ生息調査 － 1,000,000 1,000,000

17 大 垣 市 大垣市子ども施設
間伐材ベンチ設置事業

市内保育・
教育関連施設

間伐材ベンチ
25基 － 840,000 420,000

18 揖斐川町 つなごう！森と海　そしてわたしを
～いびがわキッズ探検隊2013～事業

揖斐川町、福井
県小浜市内 小学生自然体験学習 207 470,185	 470,185	

19 揖斐川町
揖斐川上流に実のなる木を
植えよう大作戦（①徳山ダム
上流、②坂内県有林）事業

揖斐川町開田、
坂内広瀬地内 植樹・保育活動一式 64 578,525	 533,205	

20 美 濃 市 美濃市里山（天王山周辺・
藍川団地）景観整備事業 美濃市内 里山整備、歩道整

備、看板設置等 － 2,285,000 2,285,000

21 美 濃 市 美濃市木育推進事業 美濃市内６保育園他 木育広場の開設他 1,780 5,339,000	 4,007,020	

22 関　　市 洞戸市場～黒谷地区
里山境界整備事業 関市洞戸市場地内 里山整備、

樹木プレート設置 － 1,071,000 1,071,000

23 郡 上 市 野生動物生息・生態調査事業 高鷲町、白鳥町地内 野生生物生息調査 － 509,250 509,250

24 郡 上 市 明宝地域木質バイオマスエネル
ギー循環システム構築事業

郡上市明宝地域
一円 － － 3,150,000 1,575,000

25 郡 上 市 郡上わりばしプロジェクト支援事業 郡上市内 わりばし120000膳 － 1,000,000	 1,000,000	
26 郡 上 市 木の駅プロジェクト育成事業 郡上市内 技術講習会の開催 59 958,702	 929,022

27 美濃加茂市 美濃加茂市森林遊歩道整
備事業

美濃加茂市、下米田、
山之上地内 歩道整備　一式 － 2,234,000 2,200,000

28 可 児 市 可児やすらぎの森の木製手摺設置事業 「可児やすらぎの森」内 木製転落防止柵　一式 － 1,764,000 860,000
29 坂 祝 町 猿啄城展望台登山道改修事業 勝山地内 登山道改修　一式 － 1,000,000 1,000,000
30 坂 祝 町 アルゼンチンアリ防除対策事業 酒倉、取組地内 アルゼンチンアリの防除 － 645,194 645,194

31 富 加 町 とみか里山管理保全・
景観整備事業 富加町内 里山管理計画策定検討会5回、

見学道整備130m等 150 2,313,643 2,313,643
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No 事業主体 事業の名称 実施場所 事業量 参加
人数等

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

32 七 宗 町 七宗町公共施設
二段式下駄箱設置事業 体育館及び公民館 作り付け下駄箱

一式 － 1,829,568 914,784

33 八百津町 「源流を辿る森づくり」事業 八百津地内 刈払、支障木伐採、
遊歩道整備450m － 989,100 989,100

34 八百津町 「キリン木曽川水源の森」周辺整備事業 八百津字笹池地内 下刈り、歩道整備200m 550 4,177,850 4,177,850 

35 白 川 町 水源の里「白川町」の河川
マップ作成事業 白川町内 河川の生物・水質調

査、河川マップ作成 155 393,335 322,030

36 白 川 町 雑木林利活用講座事業 笹平町有林地内 雑木林の管理・利用講座 80 1,029,643 1,000,000 
37 白 川 町 水源の森づくり川上・川下交流事業 笹平高原地内 クラフト作成等イベント 550 1,500,000 1,499,647 

38 東白川村 生活環境改善・里山整備事業 五加地内 伐採・整地作業1.25ha、
日照量調査 － 970,000 970,000

39 東白川村 弁天桜の治癒事業 越原地内 弁天桜の治療一式 － 493,750 493,750 

40 御 嵩 町 里山再生モデル事業 御嵩町御嵩字南山、
御嵩町次月地内 更新伐、地表掻き等 － 2,118,900 2,118,900

41 御 嵩 町 御嵩町生物多様性保全事業 御嵩町内 湿地保全活動、特定外
来生物駆除活動等 181 2,089,799 2,089,799

42 御 嵩 町 御嵩町県産材木製遊具等
設置事業

南山公園及び高齢者いきがい
活動支援センターふしみ

遊具、テーブルベン
チセット　一式 － 7,045,500 3,522,750

43 多治見市 貴重な地域固有の植物が生息する
里山を守り・育てる事業 多治見市内 絶滅危惧種の保全活動 49 990,000 980,000

44 多治見市 たじみエコカレッジ運営事業 多治見市内 環境学習講座の企画・運営 236 861,931 861,931
45 瑞 浪 市 ビカリヤの森散策路整備事業 瑞浪市明世町戸狩地内 歩道整備等 － 966,000 954,000

46 土 岐 市 陶史の森里山環境整備事業 土岐市肥田町肥田
（陶史の森） 案内看板設置 － 715,441 715,441

47 土 岐 市 土岐市民バス間伐材ベンチ設置事業 市民バス停７箇所 間伐材ベンチ14基 － 1,046,850 523,000
48 中津川市 中津川「筍の里」再生事業 中津川市瀬戸地内 竹林整備5380㎡ － 989,000 989,000

49 中津川市 裏木曽水源林環境整備事業 加子母、付知、
川上地内

登山道整備
（草刈、歩道整備） － 1,483,230 1,483,230

50 中津川市 希少植物の分布調査・現状
調査事業 中津川市内 希少植物の現状調

査、分布マップ作成 119 870,600 870,600

51 中津川市 「自然共生地域づくり」に向け
たプラットホーム構築事業 中津川市内 自然環境団体等連

絡会議の設置等 250 863,410 863,410

52 中津川市 特定外来生物の分布調査及
び駆除活動推進事業 中津川市内 特定外来種の分布調

査・駆除活動 － 897,388 897,388

53 中津川市 幼児・児童向けの環境教育
カリキュラム構築事業 中津川市内 環境教育カリキュラ

ムの構築等 127 944,780 944,780

54 中津川市 河川環境学習指導員育成事業 中津川市内 河川環境学習の指導員の育成 596 753,363 753,363

55 恵 那 市 恵那市里山整備・森林環境
教育講座事業

恵那市内、
中津川市内

森林環境教育講座3回、
チェンソー講習会3回 144 1,497,340 1,497,340 

56 下 呂 市 下呂市間伐材利用大作戦（親子木
工教室・ベンチ制作設置）事業

下呂市内及び岐阜県
内（下流域を対象）

ベンチ151台、
椅子52脚 1,019 1,017,450 1,017,000 

57 下 呂 市 「馬瀬里山ミュージアム（仮称）」・
森づくり基礎調査事業

下呂市馬瀬西村
地内 調査一式 － 509,250 509,000 

58 高 山 市 生物多様性湿原保全対策事業 高山市内 特定外来植物の駆除作
業、湿地の植生調査 227 3,772,986 3,550,000

59 飛 騨 市 飛騨の里山林再生プロジェクト事業 飛騨市内 研修会、外来種伐倒駆除 41 1,762,950 1,762,950

60 飛 騨 市 特定外来植物防除事業 飛騨市内 特定外来植物の啓
発・駆除作業 － 1,099,505 1,099,505

61 飛 騨 市 池ヶ原湿原保全事業 宮川町地内 湿原内の葦狩り作業 － 961,260 956,000

62 白 川 村 特定外来植物防除事業 白川村内 特定外来植物の啓
発・駆除作業 － 1,130,199 1,130,199

計 7,350 107,831,046 85,618,294
県事務費 71,552 71,552

合計 107,902,598 85,689,846
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清流の国ぎふ森林・環境税条例
平成二十三年岐阜県条例第四十五号
改正平成二十四年岐阜県条例第七号

　（趣旨等）
第一条　この条例は、全ての県民がその恩恵を享受している森林及び河川の有する県土の保全、

地球温暖化の防止、生物多様性の確保その他の公益的機能の重要性に鑑み、その公益的機能の
維持増進を図るための事業に必要な財源を確保するため、清流の国ぎふ森林・環境税として、
岐阜県税条例（昭和二十五年岐阜県条例第二十二号。以下「県税条例」という。）に定める県民税の
均等割の税率の特例を定めるものとする。

２　県民税の均等割のうち、次条及び第三条の規定により加算した額に係るものを「清流の国ぎふ
森林・環境税」と称する。

　（個人の県民税の均等割の税率の特例）
第二条　平成二十四年度から平成二十八年度までの各年度分の個人の県民税の均等割の税率は、

県税条例第二十四条の規定にかかわらず、同条に定める額に千円を加算した額とする。

　（法人の県民税の均等割の税率の特例）
第三条　平成二十四年四月一日から平成二十九年三月三十一日までの間に開始する各事業年度若

しくは各連結事業年度又は地方税法（昭和二十五年法律第二百二十六号）第五十二条第二項第四
号の期間に係る法人の県民税の均等割の税率は、県税条例第三十二条第一項の規定にかかわら
ず、同項の表の上欄に掲げる法人の区分に応じ、それぞれ当該下欄に定める額に、当該額に百
分の十を乗じて得た額を加算した額とする。

２　前項の規定の適用がある場合における県税条例第三十二条第二項の規定の適用については、
同項中「前項」とあるのは、「清流の国ぎふ森林・環境税条例（平成二十三年岐阜県条例第四十五号）
第三条第一項」とする。

　（基金への積立て）
第四条　知事は、清流の国ぎふ森林・環境税に係る収納額に相当する額から清流の国ぎふ森林・

環境税の賦課徴収に要する費用の額を控除して得た額を、清流の国ぎふ森林・環境基金（清流の
国ぎふ森林・環境基金条例（平成二十三年岐阜県条例第五十一号）に基づく清流の国ぎふ森林・
環境基金をいう。）に積み立てるものとする。

　附　則
（施行期日）
１　この条例は、平成二十四年四月一日から施行する。
（県税条例附則第五条の二の規定の適用がある場合における個人の県民税の均等割の税率の特例）

２　県税条例附則第五条の二の規定の適用がある場合においては、第二条中「第二十四条」とある
のは、「附則第五条の二」とする。
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清流の国ぎふ森林・環境基金条例
平成二十三年岐阜県条例第五十一号

　（設置）
第一条　森林及び河川の有する県土の保全、地球温暖化の防止、生物多様性の確保その他の公益

的機能の維持増進を図るための事業に要する資金に充てるため、清流の国ぎふ森林・環境基金（以
下「基金」という。）を設置する。

　（積立て）
第二条　基金として積み立てる額は、次に掲げる額の合計額として一般会計歳入歳出予算で定め

る額とする。
一　清流の国ぎふ森林・環境税条例（平成二十三年岐阜県条例第四十五号）第四条の規定により

基金に積み立てるものとされている額
二　前条に定める基金の設置の目的のために寄附された寄附金の額

　（管理）
第三条　基金に属する現金は、金融機関への預金その他最も確実かつ有利な方法により保管しな

ければならない。
２　基金に属する現金は、必要に応じ、最も確実かつ有利な有価証券に代えることができる。

　（運用益の処理）
第四条　基金の運用から生ずる収益は、一般会計歳入歳出予算に計上して、基金に編入するもの

とする。

　（繰替運用）
第五条　知事は、財政上必要があると認めるときは、確実な繰戻しの方法、期間及び利率を定めて、

基金に属する現金を歳計現金に繰り替えて運用することができる。

　（目的外の取崩し）
第六条　知事は、基金に属する現金を預貯金等（預金保険法（昭和四十六年法律第三十四号）第二条

第二項に規定する預金等及び農水産業協同組合貯金保険法（昭和四十八年法律第五十三号）第二
条第二項に規定する貯金等をいう。以下同じ。）として金融機関に預入れし、又は信託している
場合において、当該金融機関に係る保険事故（預金保険法第四十九条第二項各号に掲げる保険事
故及び農水産業協同組合貯金保険法第四十九条第二項各号に掲げる保険事故をいう。）が発生し
たときは、当該金融機関に対する債務（借入金に係る債務及び保証契約に基づく債務をいう。）と
当該預貯金等に係る債権を相殺するため、基金を取り崩すことができる。

　（委任）
第七条　この条例に定めるもののほか、基金に関し必要な事項は、知事が定める。

　附　則
この条例は、平成二十四年四月一日から施行する。
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清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
事
業
評
価
審
議
会
規
則
を
こ
こ
に
公
布
す
る
。

　
　

平
成
二
十
五
年
四
月
一
日

岐
阜
県
知
事　

古　
　

田　
　
　
　
　

肇　
　

岐
阜
県
規
則
第
六
十
二
号

　
　
　

清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
事
業
評
価
審
議
会
規
則

　
（
趣
旨
）

第
一
条　

こ
の
規
則
は
、
岐
阜
県
附
属
機
関
設
置
条
例（
平
成
二
十
五
年
岐
阜
県
条
例
第

一
号
）第
二
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
事
業
評
価
審
議

会（
以
下「
審
議
会
」と
い
う
。）の
組
織
及
び
運
営
に
関
し
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の

と
す
る
。

　
（
所
掌
事
務
）

第
二
条　

審
議
会
は
、
次
の
事
項
を
調
査
審
議
す
る
。

一　

清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
条
例（
平
成
二
十
三
年
岐
阜
県
条
例
第
五
十
一

号
）に
基
づ
く
清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
を
財
源
と
す
る
事
業（
以
下「
基
金

事
業
」と
い
う
。）の
実
施
後
の
評
価

二　

基
金
事
業
に
つ
い
て
の
提
言

三　

そ
の
他
基
金
事
業
に
関
す
る
事
項

　
（
組
織
）

第
三
条　

審
議
会
は
、
委
員
十
人
以
内
で
組
織
す
る
。

２　

委
員
は
、
学
識
経
験
を
有
す
る
者
そ
の
他
知
事
が
適
当
と
認
め
る
者
の
う
ち
か
ら
、

知
事
が
任
命
す
る
。

　
（
委
員
の
任
期
）

第
四
条　

委
員
の
任
期
は
、
二
年
と
す
る
。
た
だ
し
、
補
欠
の
委
員
の
任
期
は
、
前
任
者

の
残
任
期
間
と
す
る
。

２　

委
員
は
、
再
任
さ
れ
る
こ
と
が
で
き
る
。

　
（
会
長
）

第
五
条　

審
議
会
に
会
長
を
置
き
、
委
員
の
う
ち
か
ら
互
選
す
る
。

２　

会
長
は
、
会
務
を
総
理
し
、
審
議
会
を
代
表
す
る
。

３　

会
長
に
事
故
が
あ
る
と
き
、
又
は
会
長
が
欠
け
た
と
き
は
、
あ
ら
か
じ
め
会
長
の
指

名
す
る
委
員
が
そ
の
職
務
を
代
理
す
る
。

　
（
会
議
）

第
六
条　

審
議
会
の
会
議
は
、
会
長
が
招
集
す
る
。

２　

審
議
会
の
会
議
は
、
委
員
の
過
半
数
が
出
席
し
な
け
れ
ば
、
開
く
こ
と
が
で
き
な
い
。

３　

審
議
会
の
議
事
は
、
出
席
委
員
の
過
半
数
を
も
っ
て
決
し
、
可
否
同
数
の
と
き
は
、

会
長
の
決
す
る
と
こ
ろ
に
よ
る
。

４　

会
長
は
、
必
要
が
あ
る
と
認
め
る
と
き
は
、
委
員
以
外
の
者
を
会
議
に
出
席
さ
せ
て

意
見
を
述
べ
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
。

　
（
庶
務
）

第
七
条　

審
議
会
の
庶
務
は
、
林
政
部
恵
み
の
森
づ
く
り
推
進
課
に
お
い
て
処
理
す
る
。

　
（
委
任
）

第
八
条　

こ
の
規
則
に
定
め
る
も
の
の
ほ
か
、
審
議
会
の
組
織
及
び
運
営
に
つ
い
て
必
要

な
事
項
は
、
会
長
が
審
議
会
に
諮
っ
て
定
め
る
。

　
　
　

附　

則

　

こ
の
規
則
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。
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平成26年7月1日現在

清流の国ぎふ森林・環境基金事業評価審議会　委員名簿
［任期：平成25年4月1日〜平成27年3月31日］

（50音順　敬称略）

＊德地委員、山岡委員の任期は平成25年7月1日～平成27年6月30日

氏　　名 所属・役職等 備　考

笠
かさ

井
い

　博
ひろ

政
まさ

株式会社共立総合研究所　主任研究員

小
こ

見
み

山
やま

　章
あきら

国立大学法人岐阜大学　応用生物科学部　教授

鈴
すず

木
き

　　誠
まこと

愛知大学　地域政策学部　教授

髙
たか

木
ぎ

　朗
あき

義
よし

国立大学法人岐阜大学　工学部　教授

竹
たけ

中
なか

　昌
まさ

子
こ

財団法人岐阜県地域女性団体協議会　会長

德
とく

地
ち

　直
なお

子
こ

国立大学法人京都大学　フィールド研究センター　教授

所
ところ

　　洋
ひろ

士
し

公認会計士

森
もり

川
かわ

　幸
ゆき

江
え

弁護士

山
やま

岡
おか

　典
のり

子
こ

清流環境づくり連携会議　委員

9　名
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【問い合わせ先】
岐阜県　林政部　恵みの森づくり推進課
〒５００－８５７０  岐阜市薮田南２－１－１
電話：０５８－２７２－８４７２（直通）
FAX：０５８－２７８－２７０２

E-mail：c11513@pref.gifu.lg.jp

平成２７年秋　開催


